
DIÁRIO OFICIAL n. 8.56528 DE NOVEMBRO DE 2013PÁGINA 58 

8251151 Daniel Bortone – Agente Fiscal 
Agropecuário

19/10/2013 a 
07/11/2013

PROR. 20 
dias

Junta Méd. C. 
Grande

34553001 Benedito Ary Bastos – Agente 
Serviços Agropecuários

30/10/2013 a 
01/11/2013

INIC. 03 
dias

Junta Méd. 
Corumbá

34635831 Rodrigo Bonfim da Cruz 
Bandeira  Agente de Serv. 
Agropecuários

02/09/2013 a 
06/09/2013

INIC. 05 
dias

Junta Méd. 
Coxim

Campo Grande-MS, 18 de novembro de 2013.

Maria Cristina Galvão Rosa Carrijo
Diretora-Presidente

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL/IAGRO.

PROCESSO Nº 21/201 585/2013 – PROGRESSÃO FUNCIONAL

Prontuário Servidor
15006271 Gisele Garcia de Sousa

DECISÃO: INDEFIRO   a   solicitação, com  base na MANIFESTAÇÃO da 
Procuradoria Jurídica nº 0312/2013 às fl. 08/10. 

Campo Grande, 27 de novembro de 2013.

Maria Cristina Galvão Rosa Carrijo
Diretora-Presidente

DESPACHO.
       A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
   
        R E S O L V E :
        Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo de apuração dos fatos  que trata 
o Processo nº 21/201 238/2013, que apura possíveis irregularidades ocorridas na 
Circunscrição da Inspetoria Regional de Jardim/MS, desta Agência,  designado conforme  
Portaria “P” IAGRO Nº 0253 de 29 de agosto de  2013, publicada no D.O. nº 8.505 de 30 
de agosto de 2013,pág.49,  a contar de 27 de novembro de  2013.
          Campo Grande - MS, 26 de novembro de 2013. 
                    
          Maria Cristina Galvão Rosa Carrijo
          Diretora - Presidente

DESPACHO.
       A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
   
        R E S O L V E :
        Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo de apuração dos fatos  que trata 
o Processo nº 21/201 239/2013, que apura possíveis irregularidades ocorridas na 
Circunscrição da Inspetoria Regional de Campo Grande/MS, desta Agência,  designado 
conforme  Portaria “P” IAGRO Nº 0254 de 29 de agosto de  2013, publicada no D.O. nº 
8.505 de 30 de agosto de 2013, pág. 49.   a contar de 27 de novembro de  2013.
          Campo Grande - MS, 26 de novembro de 2013. 
                    
          Maria Cristina Galvão Rosa Carrijo
          Diretora - Presidente

DESPACHO.
       A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
   
        R E S O L V E :
        Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo de apuração dos fatos  que trata 
o Processo nº 21/201 240/2013, que apura possíveis irregularidades ocorridas na 
Circunscrição da Inspetoria Regional de Campo Grande/MS, desta Agência,  designado 
conforme  Portaria “P” IAGRO Nº 0252 de 29 de agosto de  2013, publicada no D.O. nº 
8.505 de 30 de agosto de 2013, pág. 49,  a contar de 27 de novembro de  2013.
          Campo Grande - MS, 26 de novembro de 2013. 
                    
          Maria Cristina Galvão Rosa Carrijo
          Diretora – Presidente

DESPACHO.
       A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
   
        R E S O L V E :
        Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo de apuração dos fatos  que trata o 
Processo nº 21/201 814/2013, que apura possível transgressão disciplinar mencinada 
no Termo de Declarações do Inspetor Local do Escritório Local desta Agência no municí-
pio de Sidrolândia/MS, designada através da Portaria “P” IAGRO Nº 0148 de 28/05/2013, 
publicada no D.O. nº 8.444 de 03/06/2013, pág. 20,  a contar de 29 de  novembro 
de 2013.
          Campo Grande - MS, 26 de novembro de 2013. 
                                
          Maria Cristina Galvão Rosa Carrijo
          Diretora – Presidente 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” IMASUL N. 154, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Vera Márcia Accetturi, prontuário nº 38585881, ocu-
pante do cargo de Fiscal Ambiental, para responder pela Gerência de Licenciamento 
Ambiental do Instituto de Meio Ambiente de MS, no período de 20 de janeiro a 18 de 
fevereiro de 2014, em substituição ao titular Raffael Felipe Pretto, durante suas férias 
regulamentares.

CAMPO GRANDE, 25 DE NOVEMBRO DE 2013.

CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES
Diretor-Presidente do IMASUL

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Paulo Andre Defante
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Nancy Gomes de Carvalho
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Carmen Silvia Almeida Garcia
CORREGEDOR-GERAL: Francisco Carlos Bariani
SUBCORREGEDORA-GERAL: Glória de Fátima Fernandes Galbiati

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE DECISÃO PROFERIDA PELO EXMO. SENHOR DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DO ESTADO, PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XVI CONCURSO PÚBLICO DE 
PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE DEFENSOR PÚBLICO 
SUBSTITUTO DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL.
REQUERENTE: WANDER SOARES FONSECA.
ASSUNTO: PEDIDO DE REMANEJAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO.
PROCESSO Nº 33/000.080/2012.
DECISÃO: Ante todo o exposto, DEFIRO o pedido do Requerente WANDER SOARES 
FONSECA, candidato aprovado e classificado no XVI Concurso Público de Provas e 
Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Substituto da Defensoria Pública 
do Estado de Mato Grosso do Sul, para inclusão de seu nome no final da lista dos can-
didatos aprovados e classificados no certame referente às vagas gerais. Revogue-se a 
nomeação do Requerente constante da Portaria “D” nº 318/2013 DPGE, de 8 de novem-
bro de 2013, republicada no Diário Oficial do Estado nº 8.557, de 18 de novembro de 
2013, página 119.

Campo Grande, 25 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.
Presidente da Comissão de Concurso.

PORTARIA “D” Nº 331/2013 DPGE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso X do artigo 16 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:
REVOGAR, em parte, a Portaria “D” nº 318/2013 DPGE, de 8 de novembro de 

2013, republicada no Diário Oficial do Estado nº 8.557, de 18 de novembro de 2013, re-
ferente à nomeação do candidato WANDER SOARES FONSECA, haja vista o deferimento 
de seu pedido de remanejamento para a última colocação no XVI Concurso Público de 
Provas e Títulos para o cargo de Defensor Público Estadual Substituto,  na lista reservada 
às vagas gerais, conforme dispõe o artigo 59, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 
111, de 17 de outubro de 2005.

Campo Grande, 25 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.

EDITAL/DPGE Nº 073/2013, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.
EDITAL DO XVI CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO 
DOS CARGOS DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais 
e nos termos do Regulamento do Concurso - constituído na Deliberação/CSDP nº 007, de 
3 de agosto de 2012, alterada pela Deliberação/CSDP nº 008, de 31 de agosto de 2012, 
convoca o candidato relacionado no Anexo I deste Edital para:

I – Comparecer à perícia médica oficial do Governo do Estado de Mato 
Grosso do Sul – Superintendência de Atenção à Saúde e Segurança no Trabalho do 
Servidor Público Estadual. O candidato convocado deverá apresentar-se na Rua Franklin 
Roosevelt, nº 68, Jardim Aclimação - Campo Grande-MS, no dia 2 de dezembro de 
2013, às 13h30min., munido do original de um dos documentos de identificação elen-
cados pelo artigo 52 do Regulamento do Concurso e dos exames relacionados no Anexo 
II deste Edital.

II - Enviar a esta Instituição a documentação comprobatória do tempo míni-
mo de três anos de atividade jurídica, de acordo com o que dispõe o inciso I do §5º e 
o §6º, ambos do artigo 59 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005. Os 
documentos comprobatórios do tempo de atividade jurídica deverão ser entregues, em 
cópia autenticada, até às 12h00min. do dia 2 de dezembro de 2013, no Protocolo-
Geral da DPGE/MS, na Rua Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº, Bloco IV, Parque 
dos Poderes - Campo Grande-MS – CEP 79.031-902.

Campo Grande, 27 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.

ANEXO I DO EDITAL/DPGE Nº 073/2013, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Inscrição Nome

1020269 ANDRÉ PAULO FRANCISCO FASOLINO DE MENEZES

ANEXO II DO EDITAL/DPGE Nº 073/2013, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Raio - X de coluna lombo-sacra, com laudo; 
Raio -  X de coluna cervical, com laudo; 
Ultrassom de ombro, cotovelo e punho bilateral, com laudo; 
Avaliação de saúde mental por psiquiatra com laudo; 
Avaliação Oftalmológica por especialista com laudo; 
Eletrocardiograma com laudo para candidatos acima de 40 anos; 
Exame toxicológico: Maconha e Cocaína;
Hemograma completo; 
Glicemia de jejum; 
VDRL; 
Machado Guerreiro. 

Campo Grande, 27 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.


